decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1°. O subsídio mensal do Procurador-Geral da República, referido no 
inciso XI do art. 37 e no §40 do art. 39, c/c o §2° do art. 127 e a alínea "c" do inciso I do 
§5° do art. 128, todos da Constituição Federal, será de R$ 30.675A8 (trinta mil, 
seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta e oito centavos) a partir de 10 de janeiro de 
2011. 

Art. 2°. A partir do exerc(cio financeiro de 2012, inclusive, o valor do 
subsídio mensal, para os efeitos do artigo 37, inciso X. in fine, da Constituição Federal, 
será revisto em 1 o de janeiro de cada ano, de acordo com a autorização específica

[...]

JUSTIFICAÇÃO 
O anteprojeto que se apresenta tem por escopo a revisão do subsídio do 

Ministério Público de modo a recompor as perdas sofridas pelo processo inflacionário. 

Para tanto, o art. 1 ° fixa o subsídio do Procurador-Geral da República em 
R$ 30.675,48 (trinta mil, seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), 
a partir de 10 de janeiro de 2011. O valor é resultante da aplicação do percentual de 
14,79% ao atual subsídio. O índice, por sua vez, representa o acúmulo do IPCA de 2009 
(4,3120%), da projeção do Governo Federal para o ano de 2010 (5,2%) e do resíduo

[...]

essencial à função jun::-dicional do Estado. 

As alteraÇôi9s propostas encontram respaldo também no art. 1?P ~ '::0 , 

"c", da CF/S8, uma vez que buscam efetivar o comando CCXiSlílucioh ,"'-iélLlV ... ,i;I 

irredutibilidade do subsídio. 

o impacto da propoSta é de R$ 173.384.198,00 (cento e setenta e três 
milhões, trezentos e oitenta e quatro mil, cento e noventa e oito reais) no âmbito do 
Ministério Público da União. 

Brasnia, 16 de agosto de 2010. 

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA 
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS -CEDI 

CONSTITUIÇÃO 
DA 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
1988 

TÍTULO IH 
DA ORGANIZAÇÃO DO ESTADO

[...]

Relator 

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N o 7.753, de 2010 

Dispõe sobre a fixação do subsídio do 
Procurador Geral da República. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º  O subsídio mensal do Procurador Geral da República é 

fixado em R$ 32.147,90 (trinta e dois mil, cento e quarenta e sete reais e noventa 

centavos), a partir de 1º de janeiro de 2012. 

Art. 2º  Para os exercícios financeiros de 2013 em diante, o 

subsídio mensal do Procurador Geral da República será fixado, por lei de sua 

iniciativa, considerando os seguintes critérios:

[...]

39 somente poderão ser fixados ou alterados por lei específica, observada a iniciativa 
privativa em cada caso, assegurada revisão geral anual, sempre na mesma data e sem 
distinção de índices. 

o impacto da proposta, para ativos e aposentados, é de R$ 327.599.236,00 
(trezentos e vinte e sete milhões, quinhentos e noventa e nove mil, duzentos e trinta e seis reais) 
no âmbito do Ministério Público da União. 

A presente proposição se dá sem prejuízo da regular tramitação dos Projetos de 
Lei nO 7.753, de 2010 e n° 2.198, de 2011. 

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA 
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

[...]

1º O subsídio mensal do Procurador-Geral da República, 
referido no inciso XI do art. 37 e no § 4º do art. 39, c/c o § 2º do art. 127 e a 
alínea “c” do inciso I do § 5º do art. 128, todos da Constituição federal, 
observado o disposto no art. 4º, será de: 

I - R$ 28.059,29 (vinte e oito mil e cinquenta e nove reais e vinte e 
nove centavos) a partir de 1º de janeiro de 2013; 

II – R$ 29.462,25 (vinte e nove mil quatrocentos e sessenta e dois 
reais e vinte e cinco centavos) a partir de 1º de janeiro de 2014; e 

III – R$ 30.935,36 (trinta mil, novecentos e trinta e cinco reais e 
trinta e seis centavos) a partir de 1º de janeiro de 2015. 

Sala da Comissão, em 28 de novembro de 2012. 

DEPUTADO AELTON FREITAS  

Relator 

EMENDA DE ADEQUAÇÃO Nº 2  

Dê-se a seguinte redação ao art. 2º do projeto:  

Art.